

FONDAZIONE PALIO CITTA' DI FERRARA - ETS

Sede in CORSO PORTA RENO, 11

44121 FERRARA

FE

Capitale sociale : 0

Registro Imprese di:

Partita IVA: 00891910382

Codice fiscale: 93005440388

Sito internet: www.paliodiferrara.it

N.Iscrizione R.E.A.: 168711

Bilancio al 31/12/2025

al 31/12/2025

al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

I) Immobilizzazioni immateriali:

1) Costi di impianto e ampliamento

2) Costi di sviluppo

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

29

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

5) Avviamento

6) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti

7) Altre

TOTALE **Immobilizzazioni immateriali:**

-

29

II) Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati

2) Impianti e macchinario

829

1.211

3) Attrezzature industriali e commerciali

1.418

1.693

4) Altri beni

2.124

3.946

5) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti

TOTALE **Immobilizzazioni materiali:**

4.371

6.850

III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) Partecipazioni in:

a) imprese controllate

b) imprese collegate

c) Partecipazione in altre imprese

TOTALE **Partecipazioni in:**

-

-

2) Crediti:

a) verso imprese controllate

-entro l'esercizio

-oltre l'esercizio

TOTALE **verso imprese controllate**

-

-

b) verso imprese collegate

-entro l'esercizio

-oltre l'esercizio

TOTALE **verso imprese collegate**

-

-

c) Crediti verso altri enti del Terzo settore

-entro l'esercizio

-oltre l'esercizio

TOTALE	Crediti verso altri enti del Terzo settore		
		-	-
d)	Crediti verso altri		
1)	- entro l'esercizio		
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Crediti verso altri	-	-
TOTALE	Crediti:	-	-
3)	Altri titoli		
TOTALE	Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	-	-
TOTALE	Immobilizzazioni	4.371	6.879
C)	Attivo circolante:		
I)	Rimanenze:		
1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3)	Lavori in corso su ordinazione		
4)	Prodotti finiti e merci		
5)	Acconti		
TOTALE	Rimanenze:	-	-
II)	Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1)	verso utenti e clienti		
	-entro l'esercizio		8.430
	-oltre l'esercizio	6.100	6.100
TOTALE	verso utenti e clienti	6.100	14.530
2)	verso associati e fondatori		
	- entro l'esercizio		
	- oltre l'esercizio		
TOTALE	verso associati e fondatori	-	-
3)	verso enti pubblici		
	- entro l'esercizio		
	- oltre l'esercizio		
TOTALE	verso enti pubblici	-	-
4)	verso soggetti privati per contributi		
	- entro l'esercizio		
	- oltre l'esercizio		
TOTALE	verso soggetti privati per contributi	-	-
5)	Crediti verso enti della stessa rete associativa		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		

TOTALE	Crediti verso enti della stessa rete associativa	-	-
6)	Crediti verso altri enti del terzo settore		
1)	- entro l'esercizio		
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Crediti verso altri enti del terzo settore	-	-
7)	Crediti verso imprese controllate		
1)	- entro l'esercizio		
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Crediti verso imprese controllate	-	-
8)	Cred. verso imprese collegate		
1)	- entro l'esercizio		
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Cred. verso imprese collegate	-	-
9)	Crediti tributari		
1)	- entro l'esercizio	26.384	139.465
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Crediti tributari	26.384	139.465
10)	Crediti da 5 per mille		
1)	- entro l'esercizio		
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Crediti da 5 per mille	-	-
11)	Imposte anticipate		
12)	Crediti verso altri		
1)	-entro l'esercizio	1.300	2.767
2)	- oltre l'esercizio		
TOTALE	Crediti verso altri	1.300	2.767
TOTALE	Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	33.784	156.762
III)	Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1)	Partecipazioni in imprese controllate		
2)	Partecipazioni in imprese collegate		
3)	Altri titoli		
TOTALE	Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:	-	-
IV)	Disponibilita' liquide:		
1)	Depositi bancari e postali	10.157	43.116
2)	Assegni		
3)	Denaro e valori in cassa	46	869
TOTALE	Disponibilita' liquide:	10.203	43.985
TOTALE	Attivo circolante:	43.987	200.747
D)	Ratei e risconti	8.733	34.002
	TOTALE ATTIVO	57.091	241.628

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A)	Patrimonio netto:		
I)	Fondo dotazione dell'ente	110.576	52.112
II)	Patrimonio vincolato		
1)	Riserve statutarie		
2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3)	Riserve vincolate destinate da terzi		
TOTALE Patrimonio vincolato		-	-
III)	Patrimonio libero		
1)	Riserve di utili o avanzi di gestione		
2)	Altre riserve	1	-1
TOTALE Patrimonio libero		1	-1
IV)	Avanzo (disavanzo) d'esercizio		
1)	Avanzo di gestione		58.325
2)	Disavanzo di gestione	- 101.387	
TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio		- 101.387	58.325
TOTALE Patrimonio netto:		9.190	110.436
B)	Fondi per rischi ed oneri:		
1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2)	per imposte, anche differite		
3)	Altri		
TOTALE Fondi per rischi ed oneri:		-	-
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	18.714	16.851
D)	Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1)	Debiti verso banche		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		
TOTALE Debiti verso banche		-	-
2)	Debiti verso altri finanziatori		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		
TOTALE Debiti verso altri finanziatori		-	-
3)	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		
TOTALE Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		-	-
4)	Debiti verso enti della stessa rete associativa		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		

TOTALE	Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6)	Acconti		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Acconti	-	-
7)	Debiti verso fornitori		
	-entro l'esercizio	380	1.259
	-oltre l'esercizio	880	880
TOTALE	Debiti verso fornitori	1.260	2.139
8)	Debiti verso imprese controllate e collegate		
	-entro l'esercizio		
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9)	Debiti tributari		
	-entro l'esercizio		28.474
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Debiti tributari	-	28.474
10)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	-entro l'esercizio	1.254	1.269
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.254	1.269
11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori		
	-entro l'esercizio	3.929	1.183
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.929	1.183
12)	Altri debiti		
	-entro l'esercizio	96	66
	-oltre l'esercizio		
TOTALE	Altri debiti	96	66
TOTALE	Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:	6.539	33.131
E)	Ratei e risconti:	22.648	81.210
	TOTALE PASSIVO	57.091	241.628
CONTO ECONOMICO			
A)	Costi e oneri da attività di interesse generale		

1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.284	3.011
2)	Servizi	83.502	478.326
3)	Godimento beni di terzi	2.187	2.339
4)	Personale		
5)	Ammortamenti		137
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
7)	Oneri diversi di gestione	116.865	7.007
8)	Rimanenze iniziali		
9)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
10)	Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
	5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
TOTALE	Costi e oneri da attività di interesse generale	204.838	490.820
B)	Costi e oneri attività diverse		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2)	Servizi		
3)	Godimento beni di terzi		
4)	Personale		
5)	Ammortamenti		
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
7)	Oneri diversi di gestione		
8)	Rimanenze iniziali		
	5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
TOTALE	Costi e oneri attività diverse	-	-
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1)	Oneri per raccolte fondi abituali		
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali		
3)	Altri oneri		
TOTALE	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari		
2)	Su prestiti		
3)	Da patrimonio edilizio		
4)	Da altri beni patrimoniali		
5)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
6)	Altri oneri		
TOTALE	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
E)	Costi e oneri di supporto generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	i	57	317
2)	Servizi	26.850	16.042
3)	Godimento beni di terzi	1.295	1.227

4)	Personale	31.485	30.322
5)	Ammortamenti		
1)	Ammortamenti immateriali		
1)	Ammortamento costi di impianto e ampliamentno		
2)	Ammortamento costi di sviluppo		
3)	Ammortamento diritti di brevetto e opere di ingegno		
4)	Ammortamento concessioni, licenze e marchi		
5)	Ammortamento avviamento		
6)	Ammortamento immobilizzazioni immateriali in corso e acconti		
7)	Ammortamento altre immobilizzazioni		
TOTALE	Ammortamenti immateriali	-	-
2)	Ammortamenti materiali		
1)	Ammortamento Terreni e fabbricati		
2)	Ammortamento impianti e macchinari		
3)	Ammortamento attrezzature industriali e commerciali		
4)	Ammortamento altri beni	2.509	2.930
5)	Ammortamento immobilizzazioni materiali in corso e acconti		
TOTALE	Ammortamenti materiali	2.509	2.930
TOTALE	Ammortamenti	2.509	2.930
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri		
7)	Altri oneri	15.293	2.310
8)	Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli orgnai istituzionali		
9)	Utilizzo riserva per decisione degli organi istituzionali 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
TOTALE	Costi e oneri di supporto generale	77.489	53.148
STATO PATRIMONIALE ATTIVO			
A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		50
2)	Proventi dagli associati per attività mutuali		
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4)	Erogazioni liberali		
5)	Proventi del 5 per mille		
6)	Contributi da soggetti privati		2.750
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	9.636	2.033
8)	Contributi da enti pubblici	170.000	611.000
9)	Proventi da contratti con enti pubblici		
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	204	7.260
11)	Rimanenze finali		

TOTALE	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	179.840	623.093
A)	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-24.998	132.273
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2)	Contributi da soggetti privati		
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4)	Contributi da enti pubblici		
5)	Provevnti da contratti con enti pubblici		
6)	Altri ricavi, rendite e proventi		
7)	Rimanenze finali		
TOTALE	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
B)	Avanzo/disavanzo attività diverse		
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Proventi da raccolte fondi abituali		
2)	Proventi da racc. fondi occasionali		
3)	Altri proventi		
TOTALE	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
C)	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		
D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Da rapporti bancari		
2)	Da altri investimenti finanziari		
3)	Da patrimonio edilizio		
4)	Da altri beni patrimoniali		
5)	Altri proventi		
TOTALE	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
D)	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali		
E)	Proventi di supporto generale		
1)	Proventi da distacco del personale		
2)	Altri proventi di supporto generale	1.100	
TOTALE	Proventi di supporto generale	1.100	-
E)	Avanzo/disavanzo attività di supporto generale	-76.389	-53.148
	Risultato prima delle imposte	- 101.387	79.125
	Imposte sul reddito d'esercizio		
	Imposte correnti		20.800
	Imposte differite		
	Imposte anticipate		
	Imposte esercizi precedenti		
TOTALE	Imposte sul reddito d'esercizio	-	-20.800
21)	Utile (perdite) dell'esercizio	- 101.387	58.325

FONDAZIONE PALIO CITTA' DI FERRARA - ETS			
Sede in: CORSO PORTA RENO, 11 - 44121 - FERRARA (FE)			
Codice fiscale:	93005440388	Partita IVA:	00891910382
Capitale sociale:		Capitale versato:	
Registro imprese di:		N. iscrizione reg. imprese:	
N.Iscrizione R.E.A.:	168711		
		Sito internet:	www.paliodiferrara.it
N. iscrizione RUNTS:	45579	N. iscrizione RASD:	

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2025

Informazioni generali missione

Con lo spirito di celebrare, divulgare e fare memoria dei valori civili e religiosi di unità, uguaglianza e libertà affermati dalla casata Estense, signori di Ferrara, già nel settembre del 1259, nel riprendere la prima attestazione ufficiale e storica codificata negli Statuti municipali per le ricorrenze del Santo Patrono Giorgio e della Vergine Assunta, con l'istituzione della tradizionale "gara dei barberi" poi denominata Palio di Ferrara, è costituita la " FONDAZIONE PALIO CITTA' DI FERRARA E.T.S. nella memoria di Guido Angelo Facchini e Nino Franco Visentini "

L'Ente è istituito nella forma giuridica di FONDAZIONE, si qualifica come Ente del Terzo Settore (ETS) ai sensi del Codice del Terzo Settore - D.Lgs. n. 117/2017, risponde allo schema giuridico della Fondazione di partecipazione, ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

Attività di interesse generale di cui all'art.5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello statuto.

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale:

lettera d)

attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

lettera f)

interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del Decreto 22/01/2004 n. 42, e successive modificazioni.

lettera i)

organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale.

lettera k)

organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale e culturale.

Sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.) in cui l'ente è iscritto

Enti filantropici (E.T.S.)

Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017

Oltre alle attività di interesse generale lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali devono risultare secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e siano svolte secondo i criteri ed i limiti definiti dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

Nell'anno 2025 non sono state svolte attività diverse da quelle di interesse generale.

Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017

Nell'anno 2025 non è stata svolta attività di raccolta fondi.

Associati

I componenti attuali della Fondazione sono:

Fondatori

I soci dell'ex "Associazione Ente Palio della città di Ferrara Associazione di Promozione Sociale";

Il Comune di Ferrara rappresentato dal Sindaco pro-tempore;

La famiglia Facchini, quali discendenti di Guido Angelo Facchini.

Partecipanti istituzionali

La Corte Ducale;

Le otto contrade che rappresentano i 4 borghi ed i 4 rioni nei quali è suddivisa la città di Ferrara: Santo Spirito, San Benedetto, San Giacomo, San Giorgio, San Giovanni, San Luca, Santa Maria in Vado e Santo Paolo.

La Presidenza dell'Ente viene assunta dal Presidente del Consiglio Superiore del Palio legale rappresentante della Fondazione.

L'organo di amministrazione della Fondazione è il Consiglio Superiore del Palio - C.S.P. - al quale é demandata la gestione dell'Ente ed é così formato:

- 2 componenti nominati dal Comune di Ferrara;
- 2 componenti nominati dall'ex "Associazione Ente Palio della città di Ferrara A.P.S.";
- 1 componente nominato dalla famiglia Facchini.

Le cariche sono triennali a fare data dal 19/12/2023, data della trasformazione dell'"Associazione Ente Palio della città di Ferrara A.P.S.", in Fondazione, con atto dell'Avv. Marco Maltoni, Notaio in Forlì, (Repertorio n.45151 - Raccolta n. 30050)

Sono attualmente assegnate inoltre le seguenti cariche:

- Presidente della Commissione storico-artistica;
- Presidente della Commissione immagine;
- Presidente della Commissione scuola;

e le composizioni:

- del Consiglio di Giustizia;
- dell'Organo di Controllo.

Tutte le nomine sono confermate fino al 19/12/2026.

Nel 2025 il C.S.P. si è riunito in n. 07 sedute deliberative.

I componenti l'Organo di Amministrazione svolgono la loro attività senza alcuna retribuzione o gettone di

Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e fornisce, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesati nell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze di magazzino.

Crediti

Sono rilevati secondo il presumibile valore di realizzo. non sono presenti crediti di durata superiore ai

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso il dipendente in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale della indennità maturata a favore del dipendente alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere al dipendente nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziare per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente.

Immobilizzazioni**Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti**

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni dell'esercizio	Ammortamento attività interesse generale	Ammortamenti attività diverse	Ammortamenti costi e oneri supporto generale	Saldo al 31/12/2025
Impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	29	-29	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0	0
Altre	0	0	0	0	0	0
Totale	29	-29	0	0	0	0

Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2025
Impianto e ampliam.	0	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	3.623	0	3.623	3.623	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0

	generale			generale		
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	1.211	-382	0	0	0	829
Attrezzature ind. e commerc.	1.693	-275	0	0	0	1.418
Altri beni	3.946	687	0	0	2.509	2.124
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
Totale	6.850	30	0	0	2.509	4.371

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2025
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	3.427	0	3.427	2.598	0	0	829
Attrezzature ind. e Commerc.	66.050	0	66.050	64.632	0	0	1.418
Altri beni	17.108	0	17.108	14.984	0	0	2.124
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Totale	86.585	0	86.585	82.214	0	0	4.371

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo**Composizione costi di impianto e ampliamento**

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto, ampliamento e costi di sviluppo.

Crediti e debiti**Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	0	6.100	0	6.100
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) verso utenti e clienti	14.530	-8.430	6.100
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	139.465	-113.081	26.384
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	2.767	-1.467	1.300
Totale	156.762	-122.978	33.784

La voce crediti tributari è stata interessata dal significativo stralcio di imposta Iva a credito per € 83.010.= relativamente ad imposta Iva inerente l'annualità 2024 e per € 28.609.= per imposta Iva di competenza 2025.

La correzione del credito IVA si è rilevata necessaria e risponde alla verifica ed al controllo delle deducibilità del tributo inerente le fatture di acquisto derivante dalle modifiche del regime contabile adottato dall'Ente che è passato da un regime fiscale forfettizzato IVA previsto dalla normativa della legge 398/1991 al regime ordinario di deducibilità del tributo ai sensi del DPR 633/1972.

Alla luce inoltre dei chiarimenti sulle disposizioni del Codice del Terzo Settore - circolare dell'Agenzia delle Entrate del 19/02/2026 - e più specificatamente dei chiarimenti sulle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, tenuto altresì conto della precisa definizione della qualificazione dei contributi pubblici e di quanto disposto da OIC29 sulle correzioni in Bilancio di adozione di criteri contabili fatti in base ad informazioni e dati disponibili in un determinato momento che successivamente si dimostrano diversi da quelli assunti a base alla scelta operata, si sono rideterminati gli importi del tributo Iva anche dell'esercizio precedente, correggendo tali dati ed apportando le modifiche sul Conto Economico del presente esercizio, come consentito dal D.Lgs 192/2025 assumendone la specifica rilevanza fiscale ed effettuando la correzione entro la data di approvazione del Bilancio relativo all'esercizio successivo a quello in cui i relativi elementi reddituali avrebbero dovuto essere rilevati, e prima di eventuali avvii di accessi, ispezioni, verifiche o altre attività amministrative di accertamento, senza obbligatorietà di procedere alla presentazione di dichiarazione fiscale integrativa.

La procedura è disposta per gli Enti che sottopongono il Bilancio a revisione legale.

Passivita' - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) debiti verso banche	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	0	0	0
7) debiti verso fornitori	2.139	-879	1.260
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	28.474	-28.474	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.269	-15	1.254
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.183	2.746	3.929
12) altri debiti	0	0	0

per finanziamenti				
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	380	880	0	1.260
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	0	0	0	0
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.254	0	0	1.254
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	3.929	0	0	3.929
12) altri debiti	0	0	0	0
Totale	5.563	880	0	6.443

Ratei e risconti

Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	3.556	177	3.733
Ratei attivi	30.446	-25.446	5.000
Totale	34.002	-25.269	8.733

Passivita' - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	0	0	0
Ratei passivi	81.210	-58.562	22.648
Totale	81.210	-58.562	22.648

Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2025
T.F.R.	16.851	0	0	1.863	18.714
Totale	16.851	0	0	1.863	18.714

Patrimonio netto

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
A.I. Fondo dotazione	52.112	58.464	110.576

gestione			
A III 1 - Patrim. libero - Altre	-1	2	1
Riserve			
A IV 1 - Avanzo di gestione	58.325	-58.325	0
A IV 1 - Disavanzo di gestione	0	-101.387	-101.387
Totale	110.436	-101.246	9.190

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2025	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	110.576	A.B	80.576	30.000	0	0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0	0	0	0	0
Altre riserve	1	0	0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-101.387	0	0	0	0	0
Totale	9.190	0	80.576	30.000	0	0
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0	0	0	0	0	0

Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali.

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per

4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	137	-137	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	7.007	109.858	116.865
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	490.820	-285.982	204.838

Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	317	-260	57
2) Servizi	16.042	10.808	26.850
3) Godimento beni di terzi	1.227	68	1.295
4) Personale	30.322	1.163	31.485
5) Ammortamenti	2.930	-421	2.509
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	2.310	12.983	15.293
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totali	53.148	24.341	77.489

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di interesse generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	50	-50	0
A 2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4) Erogazioni liberali	0	0	0
A 5) Proventi del 5 per mille	0	0	0
A 6) Contributi da soggetti privati	2.750	-2.750	0
A 7) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 8) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 9) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 10) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 11) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 12) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 13) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 14) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 15) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 16) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 17) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 18) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 19) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 20) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 21) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 22) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 23) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 24) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 25) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 26) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 27) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 28) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 29) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 30) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 31) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 32) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 33) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 34) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 35) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 36) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 37) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 38) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 39) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 40) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 41) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 42) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 43) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 44) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 45) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 46) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 47) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 48) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 49) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 50) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 51) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 52) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 53) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 54) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 55) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 56) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 57) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 58) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 59) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 60) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 61) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 62) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 63) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 64) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 65) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 66) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 67) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 68) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 69) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 70) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 71) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 72) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 73) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 74) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 75) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 76) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 77) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 78) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 79) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 80) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 81) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 82) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 83) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 84) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 85) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 86) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 87) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 88) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 89) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 90) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 91) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 92) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 93) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 94) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 95) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 96) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 97) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 98) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 99) Proventi da attività di gestione	0	0	0
A 100) Proventi da attività di gestione	0	0	0

Rendiconto gestionale - Proventi di supporto generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
E 1) Proventi da distacco del personale	0	0	0
E 2) Altri proventi di supporto generale	0	1.100	1.100
Totali	0	1.100	1.100

Natura delle erogazioni liberali

Non sono acquisite nel corso dell'esercizio erogazioni liberali.

Trasparenza - Legge annuale per il mercato e la concorrenza n.124/2017, modificata dal D.L. n. 34/2019 e convertita con Legge n.58/2019.

Si evidenzia che nell'anno 2025 sono stati assegnati i seguenti contributi e concessioni:

Soggetto erogatore: Comune di Ferrara;

Causale:

- saldo contributo evento istituzionale 2024 - € 30.000.=, delibere di Giunta comunale n.104 del 18/12/2023 e n.158 del 19/03/2024.
- anticipo contributo evento istituzionale 2025 - € 165.000.= delibera di Giunta comunale n. 79 del 25/02/2025.
- affidamento in concessione gratuita fino al 15/09/2035 di parte dell'immobile denominato "Torre dell'Orologio" di proprietà Comunale sito in Ferrara, Corso Porta Reno 11, (verbale di consegna provvisorio del 16/09/2020 - delibera G.M. 2021-422 Prot. n. 0092381/2022 del 28/06/2022, convenzione annullata e sostituita dall'atto integrativo - delibera G.M. n. 2023 - 581.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'Ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'Ente;
- ogni Società o Ente che sia controllato dall'Ente (ed ogni amministratore di tale Società o Ente). Per la nozione di controllo delle Società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un Ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'Ente.

Destinazione avanzo

- ricostituzione con carattere di urgenza del patrimonio minimo obbligatorio per € 30.000.= come stabilito dall'art.22 del D. lgs. 117/2017.

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è comunque regolare, così come la situazione finanziaria, il Fondo di dotazione disponibile al 31/12/2025 verrà utilizzato per la copertura del disavanzo della gestione per € 80.576.= e senza indugio ricostituito il patrimonio minimo obbligatorio, in considerazione della liquidità disponibile per l'accredito dei fondi deliberati e pervenuti dal Comune di Ferrara.

La situazione complessiva dell'Ente consente la continuità nel perseguimento degli scopi statuari e per la garanzia ai terzi rispetto agli impegni assunti.

Il disavanzo, opportunamente ripianato non pregiudica le gestioni future.

Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione ordinaria e modificare gli equilibri economici e finanziari dell'Ente.

Il rapporto con il Comune di Ferrara, stabilizzato negli intenti, assicura la regolare continuità dell'attività attualmente gestita con una programmazione economica precisa ed adeguata.

Nei primi mesi dell'anno si sono percepiti i contributi stanziati per il saldo della rendicontazione 2025 per € 5.000.= e il primo anticipo sulla gestione dell'evento 2026 per € 70.000.=.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale sufficiente per l'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

Modalità di perseguimento delle finalità statuarie

Il fine statuario della Fondazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, rievocare gli antichi fasti e splendori, gli usi e costumi della Ferrara degli Estensi e di celebrare le manifestazioni ispirate alla storia Estense, che hanno la loro massima espressione nella celebrazione annuale del Palio di San Giorgio.

Favorendo un processo di crescita culturale e promuovendo le arti e la valorizzazione del patrimonio artistico, monumentale e naturalistico ferrarese, avvicinando anche le giovani generazioni, si genera un miglioramento della condizione di ogni singola persona che produce a sua volta un alto valore sociale.

Attività diverse

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, nell'anno 2025 non sono state effettuate attività diverse.

Differenza retributiva dipendenti

Per quanto relativo al parametro previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 si attesta che all'unico

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in attuazione dell' art. 13 del D. Lgs. n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il Presidente pro-tempore

Dott. Nicola Borsetti